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Jiří Kleoanda mrtevechoslováci na
češte dó Ameriky

přes celou Sibiř

Stavěté nyní
Nejdříve víak

zašlete svůj seznam
ob potřebujete

E H HOWLAND LUMBER

& COAL CO

4719 So 24th Str„
South Side Station

Omaha Nebr
Oni vám podají cenu za

kterou vám materiál znalou

až na vaši stanici 36-lH- c

Ccsi a Slováci konají
dlouhou cestu na zá-

padní frontu

Protest proti německému panství
v Pobaltí

'Amsterodam 21 íervtu —

Moskevský časopis Izvcstia uve-

řejňuje pamětní spis baronů v

a Livoasku protestující
proti německému panství Baro-

ni prohlašují Je dle opatřeni
smlouvy z Břestu Litevského Ně-

mecko nemá jiných práv v těch-

to provinciích než kouati policej-
ní povinnost Přes to že nová

vláda jíž v čele stojí
hejtman Skoropadský byla úřed-

ně uznána Rakouskem a Něme-

ckem nepodařilo se jí potlačit!

silný odpor značné části lidu vů-

či ní Ukrajina nalézá se vlastně

Rakouský císař jo zklamán ná-

porem v Itálii
Rím 21 června — Císař Karel

osobně povzbuzuje svoje vojska k

zdolání houževnatého odporu ital-

ských vojsk Rakouský panovník
Jak se sděluje přál si překroěiti
řeku Piave o dostati se na Mon-

tello alo jeho rádci přiměli jej k
odložení tohoto plánu považujíce
tutú posici zu nebezpečnou v dů-

sledku dělostřeleckého bombardo-

vání a řiunosti anglo-1talskýc- h

vzduchoplavců Císař Karel je
velice zklamán výsledky až do-

posud v ofensivě docílenými a při-

pravuje se k dalším útokům než

připustí že ofensiva setkala se s

nezdaremv bezvládí a pozorovatelé poměrů

3ř" Chcete-l- i si pochutnali na

tnamenitéra doutníku žádejte

vzdy "Viržinky" neb "Tarok"

doutníky které vyrábí FRANTA

LAITNER 122 sev 20 ul South

Omaha Nebr Tyto jakož i jiné

druhy doutníků obdržeti můžete
ve všech hostincích a obchodcih
— Advertisement 48tf

prohlašují že ani za pomocí ně

meckých bodáků lid nedá se po
hnouti k tomu aby uznal autoři

tu generála Skoropadskýho

Pacifický přístav 121 června
— Plukovník Raymoud Robbins

náěelník americké missie Červe-

ného kříže do Ruska doprováze-

ný kapitánem Ileyvvood Hardy-u- i

a Alexandrem Grunbergem

cleny této missie přistáli zde na
své cestě ilomň Vydali se na ce-

stu z Moskvy dne 14 května S

ntissií nalézala se paní Robbinso-v- á

koumiandér G S Bryan a h
Brown Američan usazený po del-

ší dobu v Petrohradě

Plukovník Robbins prohlásil
že neučiní žádného prohlášení do-

kud nebude konferovali s odbo-

rem státu ale neúřední členové

družiny sdělili že tisíce Čechoslo-

váků nalézají se na cestě do Spo-

jených Států aby nabídli svoje
služby proti Rakousku Tito niu-ž- i

jak bylo jim vysvětleno zařa-

zeni byli do rakouské armády po

vypuknutí války ale při první

Hlad v Rakousku a Bulharsku

Washington D C 21 června
— Zoufalá potravinová situace v

Dr W C Bentz

zubní lékař
Pokoj čís 11 Glasgow Block

Tel So 333 3--
tf So Omaha

Grace Lusková odsouzena na
devatenáct let

Waukesha Wis 20 června —

Grace Lusková byla odsouzena k

devatenáctiletému žaláři ve Wau-pun- u

pro vraždu paní Mary New-ma- n

Robertsové již spáchala 21

června roku 1917 Po vynesení
rozsudku omdlela ale vzpamato-

vala se záhy Všichni tři alieni-st- é

kteří podrobili duševní stav
sl Lfiskové šetření prohlásili že

nalezli ji zdravou nyní i v době

kdy zločin byl spáchán Žádost

zji nový soud byla zamítnuta

Kakousku spoiu s nezdary nove

ofensivjr v Itálii vyvolávají ška

Spiknutí ia účelem kořistění z

z vládních kontraktů

Washington D C 19 června
— Několik tisíc dopliů a doku-cent- ů

obsahujících důkazy o eri
stetici systému k získání vládních

kontraktů po zaplacení nezákonné

provise agentům vo Wnshingto-n- ř

kteří tvrdili že mají značný
vliv bylo získáno odborem spra-
vedlnosti od jeho agentů kteří

provedli nájezdy na několik set

kontraktorských úřadoven Ko-

misně placené těmto agentům

jak bylo vyšetřeno bylo značně

veliké a šlo do milliouů dollarů

Bylo zjištěno že velké množství

kontraktů bylo zadáno na zákla-

dě tohoto uspořádání" Tovární-

kům v mnohých případech bylo

pohroženo že přijdou o kontrak-

ty jestliže nevyhoví přání těchto

agentů a nebudou s nimi vyjed-náva- ti

o komišné Někteří z těch-

to agentů tvrdili že mají zvlášt-

ní vliv na členy kongresu John

Fleming John T Cavanaugh Eu-gen- e

Sullivan a Joseph Kohn z

Bostonu byli dáni v obžalobu na
obvinění že žádali od různých
továrníků komišné za získání pro
ně kontraktů Očekává se že

mnoho takových agentů zatčeno

bude v různých východních mě-

stech Zákon zakazuje placení
na vládní válečné kon-

trakty Nájezdy na kontruktor-k- é

úřadovny provedeny byly ve

Washingtone Bostonu Chicagu
Brooklynu San Francisku Jer-se- y

City Philadelphii Pittsbur-g- u

St Louis Cincinnati Cleve-laud- č

Toledu Columbus Detro-i- t

Mihvaukee Minneapolis Pro-viden-

xBuffaIo a Danbury
Conn

: Příčiny pádu bulharského

ministerstva
Paříž 19 června — Pád bul-

harského ministerstva s premié-
rem Radoslavovem nepochybně
zaviněn byl agitací jisté části bul-

harského obyvatelstva které se

domýšlí že toto ministerstvo
dosti při mírovém vyje-

dnávání s Rumunskem v kterém
tato země byla nucena se vzdát i

Dnlmidže Mnozí Bulhaři jsou
toho náhledu že celá Dobrudže
mohla být! přiřčena Bulharsku

rohlídské komentáře vídenského

tisku Jak sděluje depeše z Cu

New York N Y 20 iervuu -D-

oSly sem zprávy ze spolehlivých

pramenu že joden i nejnadsenřj-áíe- h

pracovníků pro osvobození

vlasti Jiří Klecnndn bývalý re-

daktor Čechoslováka v Rusku

zdylán byl krutou chorobou Jiří
Klecanda byl jedním z prvních

pracovníků pro československou

samostatnost na Rusi a jedním ze

zakladatelft Čechoslováka v Pe-

trohradě jehož se Mal jako zod-

povědný redaktor duší Byl jed-

ním z nejčilejšíeh činovníků naší

orgauisace v Rusku a značné zá-

sluhy si získal o ulehčení útrap
našich zajatců a konečné přivede-

ní jich do uaší armády Byl sy-

nem známého českého spisovatele
Jana Klecandy n do Ruska ode-

bral se několik roků před válkou

stav se příručíiu správce carské

knihovny Byl i překladatelsky
činným a řadu jeho překladů z

nejnovější ruské literatury obje-

vila se v různých českých časopi-

sech před válkou Byl to výbor-

ný a pro vše dobré a krásné za-

nícený hoch jehož předčasného
skonu — bylf teprve asi 29 roků

stár — dlužno upřímně želet i —

Jeho bratr spisovatel Jan Iíavla-s- a

krátce po vypuknutí války byl
odsouzen do vězení na delší dobu

pro článek v kterém kritisoval

rakouskou zahraniční politiku —

Havlasa je dobře znám v české

ježto několik let tu pro-

dlel a zde se i oženil se sl Heř-

manovou z Lincoln Neb Třetí

syn spisovatele Klecandy Vladi-

mír odveden byl k vojskrt ale n

jeho osudech není nám ničeho
známo Jiří byl nejmladŠím sy-

nem spisovatele Klecandy a od
sivého mládí jevil pozoruhodný ta-

lent Odpočívá daleko od své vla-

sti kterou vřele miloval ale umí-

ral ve vědomí že pro její osvobo-

zení vykonal vše co bylo v jeho
silách Cest jeho památce]

_______
Senátor schvaluje rozšíření služ-

by vojenské
Washington D C 19 června

— Podpora návrhu provost mar-

šála generála 'Oowdera aby dra- -

rychu časopis Arbeiter Zeitung

f Adolf A Tenopír fve svém článku o situaci prohla

suje: "Situace stane se ještě váž
Cuký prirník tI Úfadras: tía 1325 na 14 Z'nější ve Vídni až velká porážka
írmitM ulic tcísařských vojsk na italské fronpříležitosti přešli k Rusům zů- -

i OMAHA NXBXAIXA 4--tě vejde ve známost" Vídeňská

městská rada přijala resoluci pro

stavše h nimi až do podepsání mí-

ru v Břestu Litevském Mírová

smlouva tato byla pro ně neuspo

TeleXoa: Doa& wr t
-V- eřejný nott-ř- T

M H U I 1111 1"H l l"M l t
ti snížení chlebových dávek Ví

kojivou a proto rozhodli se ode- -

Němci připouští že Amerika

válečné štěstí

Ženéva 20 června — Nadšení

jež vyvoláno bylo v Německu- - pr-

vní ofensivou zmizelo a sklíčenost

zmocnila se německého lidu dle

intervievru s jistým neutrálem
v časopise La Sui —

Německý lid očekával rychlé ví

deňská dělnická rada přijala re
soluci dožadující se co nejryeh
lejsílio míru bez oliledu na vel

brati se do Spojených Států a

svoje služby
ké překážky které jsou mu nyní„ Každá laskavost prokázána by

Í3T Vkusní zařízený a bohatí

(ásobený obchod doutníkářský
vlastní Václav Duiitko v i 1262

již 13 ul Na Bkiadž má velký

výběr dýmek jakoi i veliké táso-b- y

tabáku kuřlavého íňupatého i

žvýkacího Doutníky jeho jsou k

loRtání vínde t Oroaz — Adver

kladeny v cestu Potravinová si-

tuace v Bulharsku není o mnoho

la americké dřilžiné bolševickou

vládou dle jejich sdělení Privát
tězství a nade všechno rychlý mírní železniční vůz byl jim opatřen lepší a dle zprávy berlínské Ger-man-

ie

způsobila pád ministerstvav Moskvě přes velký nedostatek
železničních vozu a dostali se do

Vladivostoku v rekordní době

Radoslavova Zásoby v Bulhar-

sku jsou vyčerpány a centrální

Němci tázali se druh druha v do-

bě trváni ofensivy vstoupila-l- i již
německá vojska do Paříže Němci
si nyní uvědomují a dokouce i při-

pouštějí že čerstvé americké voj-

sko je schopno obrátit i vážkv vá

země nejsou schopny svému spo

jenei pomoci Mývaly premiér

lečného štěstí
Melinov byl požádán bulharským
králem Ferdinandem aby utvořil

nový kabinet

JOHN JOSTRONIČ
praktický plomb

llcuuoTuý pro Onska a lotth
Om&bo

yykouÍTá TŽdy pricl první iHd

v oboru plumbafukém ití4í
ipodnfho topení pfynoTodft

pod Opravy jion nttl
zrláitnoitf a vykonáTámo jo k

úplnému uspokojeni Vožkeré

prftei Yinojo io t nojvitii fii
Vypoity sdanaa ZaTolojte b
telefonem: lrlor 1299

Vany 1414 jliol 11 oileo

Omahs Mebruka

Rakouský generál usmrcen

v Itálii
Hlavní stan italské armády

21 června — Opuštěn jsa svým
štábem na Montello planině ra-

kouský major generál von Kronz-stad- t

bojoval samojediný proti
vojákům až do svého váž-

ného poranění Zamřel po té v

jiemoeniei Zdá se že generál a

jeho štáb zabloudili v lese Mon-

tello a veběhli d cesty oddílu

vojákiul'o spatření ital-

ských vojáků členové štábu ute-

kli zanechavše generála svému
Tento byl vyzván aby se

vzdal ale odepřel tak uěiniti za-

hájiv palbu na Italy Italové od-

pověděli a při tom generál byl
smrtelně raněn

Povodně t Montaně

Billings Mont 21 června —

řkoda způsobená záplavami ve

Forsyth Mont kde Yellovstone

řeka vystoupila z břehů odhadu-

je se na $250000 Mnoho obydlí
obklopeno je vodou a několik pal-

ců vody jo v okresním domě Že-

ny a děti byly odvezeny z města
Jeví se tu značné nebezpečí nedo-

statku potravin Reka zvedla se

šest palců včera a některé části
města jsou zaplaveny v hloubce
10 stop

Amerika bude míti 4000000 vo-

jáků 1 ledna
Washinfton D C 20 června

— Čtyři luilliouy amerických vo-

jáků ve zbrani J ledna lí)19 je
programem válečného odboru —

Tři milliony najézati budou se ve

službě dne 1
sfyna a další milli-o- u

povolá bude do služby před
1 lednem příštího roku BudtUi

se pokračovati v povolávání bran-

ců v dosavadní míře první třída
bude vyčerpána do ledna příští-
ho roku nedojde-l- i k rozšíření
draftovního věku Tato fakta by-

la oznámena sekretářem války
Bakerem který současně prohlá-
sil že nebude se stavětí proti sní-

žení věku pro vojenskou službu

na 13 roků a zvýšení na 43 anebo
50

novm veK oyi rozšířen na muz

od 18 do 45 roků staré byla po-

skytnuta senátorem Chambcrlai-uci- u

z Oregonu předsedou senát-níh- o

vojenského výboru během

jednání o armádním rozpočtu v
obnosu 120000000()0 "Byl
jsem vždy pro rozšíření služby vo-

jenské na muže v tomto včlcu"
prohlásil senátor Chamberlaiu "a
myslím že k tomu dojde Je vol-k-

é

množství mužů více jak !'0 ro-

ků starých kteří nekonají ničeho
a měli by býti dostiženi"

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦
Kdo by oi přál dobři (eoki a ♦

lciná jídla ať přijdo do botí - ♦
prTenébo reetaaranta k ♦

V NUDEROVI ♦
roh 14 a WtUlam ol ♦

Taktéi mfile pp eiiiaefla po- - ♦
loožiti iiitými pokoji ♦

Vedle toho jeví se nespokojenost
s chabou podporou požadavků
Bulharska v Macedonii centrální-

mi mocnostmi Koaliční kabinet
s Radoslavovem jako premiérem
uvázal se v úřad několik roků

před válkou a udržel se s nepatr-

nými změnami až na dobu přítom-
nou

Zatčeni pro krádež důležitých
" plánů
New York N Y 20 června --

Tři muži a žena byli zatčeni na

obvinění z odcizení plánů strojo-
vých pušek ručnic děl a jiné vý

Modem raKzeaý a nejrětií
řonlcký a osenafský livod
vlastní nejstarií řocník

President omilostnil vojáky
usnuvší na stráži

Washington D C 20 června
— President Wilson omilostnil
Jcff Cooka a Forest D Sebastia-

na členy americké armády ve
Francii kteří byli odsouzeni k

smrti poněvadž usnuli na stráži
na bitevní frontě V rozkaze svém

president Wilson mimo jiné pra-
ví: "Jsem přesvědčen že tito

V F KUNCL lUniversitní regenti vyžádali si re- -

Čtvrtá půjčka svobody bude

šest billionú

Washington D C 21 června
— Předběžné plány na čtvrtou

půjčku svobody jak vyznačeny
byly odborem pokladu jsou : Ob-

nos nejméně 6000000 úrok 4 a

čtvrt procenta Kampaň bude za-

hájena počátkem říjua Denomi-

nace bondů budou jako při třetí
půjčce

!

zbroje hotovené ve Spojených
Státech jež měli v úmyslu propa-žova- ti

do Mexika a zde odevzda-t- i

agentům německé vlády Zat-

čeni byli Gus L Lindrjiiist Leo

Burt a Franz Strohniicr jméno

Hindenburg je prý tělesnou

sříceninou

Žcnéva Švýcary 20 června —

Časopis Tribune prohlašuje že se

dovídá ze spolehlivých pramenů
že polní maršálek von Hinden-

burg trpí nervovou chorobou tak
že musel se uchýliti do soukromé

č 1244 8o 13th 8t Omaha

Má na ikladě vidy velké ii-ob- y

čerstvého ruznébo aut
jakoi i znamenitých domacíca

ozonářikých rýrobkft Ceny ler-néj-

nežli kdekoliv jinde Zbo-l- i

možno objedaati tolofonea:

Dooglaa 1111

zeny nebylo oznámeno TT mužůmladí muži použijí obnovené pří
ležitosti k plnému obětování se

signaci tří profesorů
Lincoln Neb 20 června —

Regenti university v Nebrasce vy-

žádali si resigaaci tří profesorů
a sice E B Hopta C E Pcrshin-ger- a

a G W Luckeye v důsledku

vyšetřování pro neloyálnost Jme-

novaní a několik jiných byli ob-

viněni že nejsou loyálními Pro-

fesoři Paul II Grummanu L B

Tuckermann Henry Blumberg
L E Aylesworth H W Cald- -

nalezeny byly plány které jimi
byly získány v továrnách v Hart-

ford Conn Detroit a New Jer- -
službě v budoucnosti"

sey kde byli zaměstnaníRevolta proti Němcům v

Ukrajině
Londýn 21 června — Velká

ho sanitaria Časopis tento při-

pojuje že Hindeiibuťg není zod-

povědným za nedávnou ofensivu
na západní frontě která byla vý-

hradně prací generála Ludendor-ff- a

Bolševici vyloučili z výboru umír-- '
něné socialisty

Londýn 19 června — Centrál-

ní výkonný výbor ruských sově

Rakousko potlačí revoluční Blahovicní balsám!
revolta zahájena byla v Kvjevř well a H K Wolfe byli sproště-n- i

obžaloby Vyšetřování trvalo
dle jiskrové depeše Exchange te-

legrafické kanceláře z Moskvv

Rusko nedovolí použití svého loď-

stva proti spojencům
Moskva 21 června — Ukra-

jinští delegáti k rusko-ukrajinsk- é

mírové konferenci v Kijevě žáda-

li aby ruské černomořské loďstvo

podílelo se na zápasu po boku
Německa proti spojencům Dele-

gáti sovětské vlády zamítli tento

požadavek a poloúřední zprávy
praví že vyslanci sovětů v Berlí-

ně Joffemu a vůdci čerriomoř-skéh- o

loďstva Sablinovi bylo dá-

no na vědomí že Kusko k tomu
nedá nikdy svého souhlasu

lelší dobu _
Dělostřelecká skladiště vyhozena
byla do povětří a pouliční boje

tů učinil drastický krok v pátek
rozhodnuv se vyloučili ty členy

nejjístější prostřetlek proti
kašli Buďte ním stále záso-

beni Láhev 25c a 50c
V lékárně

Beránek & Syn
již 16 a William ul

OMAHA NEB

Útok Němců na Remeš selhal
Paříž 20 června — Němci v kteří representovali sociální revo

jsou stále v proudu Revolta roz-

šiřuje se na distrikty Poltavy a

Čemigov Čtyřicet tisíc vyzbro

hnutí vojskem
Washington D C„ 19 Června

— Dle zpráv došlých z různých
pramenů proklamace byly rozší-

řeny po celém Rakousko-Uliersk- u

v nichž se oznamuje že vláda ob-

jevila přípravy k povstání a že to-

to bude potlačeno brannou mocí
Vážné nepokoje vzrůstají po ce-

lých Čechách a jihoslovaiiských
zemích Čtyři tisíce rakousko-ně-meckéh- o

vojska poslány byly k
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